ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июля 2008 г. N 960

О ВОЛГОГРАДСКОМ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ

"ЛУЧШАЯ МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОДА"

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", повышения эффективности работы администраций муниципальных образований Волгоградской области постановляю:

1. Учредить ежегодный Волгоградский областной конкурс "Лучшая местная администрация года".

2. Утвердить прилагаемое Положение о Волгоградском областном конкурсе "Лучшая местная администрация года" (далее именуется - конкурс).

3. Образовать организационный комитет по проведению Волгоградского областного конкурса "Лучшая местная администрация года" в 2008 году и утвердить его состав согласно приложению.

4. Финансовому отделу аппарата Главы Администрации Волгоградской области оплатить расходы на проведение конкурса, поощрение победителей конкурса и организацию церемонии их награждения в 2009 году в сумме 20 млн. рублей.

5. Признать утратившим силу Постановление Главы Администрации Волгоградской области от 6 сентября 2007 г. N 1610 "О Волгоградском областном конкурсе "Лучшая местная администрация года".

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Администрации

Волгоградской области

Н.К.МАКСЮТА

Утверждено

Постановлением

Главы Администрации

Волгоградской области

от 24 июля 2008 г. N 960

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВОЛГОГРАДСКОМ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ

"ЛУЧШАЯ МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОДА"

1. Цель и задачи Волгоградского областного конкурса

"Лучшая местная администрация года"

1.1. Целью проведения Волгоградского областного конкурса "Лучшая местная администрация года" (далее именуется - конкурс) является повышение эффективности работы администраций сельских и городских поселений, муниципальных районов, городских округов Волгоградской области.

1.2. Задачами конкурса являются:

определение местных администраций, добившихся наилучших результатов в работе;

распространение их опыта в других местных администрациях в Волгоградской области;

повышение профессионального уровня работников местных администраций;

привлечение внимания органов государственной власти к проблемам местных администраций;

формирование банка данных о лучших местных администрациях в Волгоградской области.

2. Организаторы конкурса

2.1. Конкурс проводится Администрацией Волгоградской области.

2.2. Организационный комитет по проведению Волгоградского областного конкурса "Лучшая местная администрация года" (далее именуется - оргкомитет) образуется постановлением Главы Администрации Волгоградской области.

2.3. Оргкомитет работает на общественных началах и выполняет следующие функции:

организует проведение конкурса по номинациям;

разрабатывает конкурсную документацию и извещает участников о проведении конкурса;

утверждает форму диплома для награждения победителей и участников конкурса;

доводит до сведения участников конкурса перечень показателей выполнения условий конкурса по каждой номинации на основании показателей, разработанных председателями конкурсных комиссий по номинациям;

подводит итоги конкурса, определяет победителей конкурса и организует их награждение;

организует работу по освещению конкурса в средствах массовой информации;

осуществляет отбор лучших местных администраций для участия в соответствующих всероссийских конкурсах.

2.4. В состав оргкомитета входят руководители и представители органов исполнительной власти Волгоградской области, ассоциации "Совет муниципальных образований Волгоградской области".

2.5. Оргкомитет возглавляет председатель оргкомитета, который ведет заседания оргкомитета. В отсутствие председателя оргкомитета заседания ведет заместитель председателя оргкомитета.

2.6. Протоколы заседаний оргкомитета подписываются председательствующим на заседании и секретарем оргкомитета.

2.7. Из числа членов оргкомитета определяются председатели конкурсных комиссий по номинациям (далее именуются - конкурсные комиссии). Председатели конкурсных комиссий формируют их состав. Протоколы заседаний конкурсных комиссий подписываются председателем конкурсной комиссии и секретарем. В отсутствие председателя конкурсной комиссии его обязанности с правом подписи протокола исполняет его заместитель или назначаемое председателем лицо.

3. Участие в конкурсе

В конкурсе могут принимать участие администрации сельских и городских поселений, муниципальных районов и городских округов Волгоградской области.

4. Номинации конкурса

Конкурс проводится по восьми номинациям:

общая культура управления;

бюджетно-финансовая политика;

объем и эффективность исполнения полномочий по решению вопросов местного значения;

территориальное общественное самоуправление;

социальное партнерство;

межмуниципальное сотрудничество;

программно-целевая деятельность;

реализация национальных проектов.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится отдельно по четырем группам муниципальных образований:

сельские поселения;

городские поселения;

муниципальные районы;

городские округа.

5.2. Администрации сельских и городских поселений в составе муниципальных районов, пожелавшие участвовать в конкурсе, представляют в администрации муниципальных районов по установленным оргкомитетом формам следующие документы:

до 1 октября - заявку на участие в конкурсе;

до 1 ноября - материалы, подробно характеризующие работу местной администрации, по всем номинациям (материалы оформляются по каждой номинации отдельно).

Администрации муниципальных районов:

рассматривают представленные материалы на предмет соответствия их формы и содержания требованиям конкурса, организуют в случае необходимости доработку и переоформление материалов;

до 1 декабря представляют в оргкомитет материалы с приложением сводного реестра участников конкурса.

5.3. Администрации муниципальных районов и городских округов, пожелавшие участвовать в конкурсе, представляют в оргкомитет по установленным формам следующие документы:

до 1 ноября - заявку на участие в конкурсе;

до 1 декабря - материалы, подробно характеризующие работу местной администрации, по всем номинациям (материалы оформляются по каждой номинации отдельно).

5.4. Конкурсными комиссиями проводится работа по рассмотрению представленных материалов, подготовке в двухнедельный срок предложений по определению победителей конкурса по номинациям и представлению протоколов заседаний конкурсных комиссий в оргкомитет.

Материалы, представленные с нарушением установленных требований, не рассматриваются и возвращаются участникам конкурса.

5.5. На основании протоколов заседаний конкурсных комиссий оргкомитет до 1 февраля подводит итоги конкурса по каждой группе муниципальных образований. Из числа местных администраций, занявших наибольшее количество призовых мест в номинациях, определяются победители конкурса. Победителями конкурса признаются местные администрации, набравшие наибольшее число баллов. Первое место в номинации оценивается в пять баллов, второе - в четыре балла, третье - в три балла.

В перечень критериев оценки администраций муниципальных районов наряду с другими критериями включаются активность и результативность участия в конкурсе местных администраций поселений соответствующих муниципальных районов.

5.6. Для победителей конкурса учреждается следующее количество призовых мест:

по группе сельских поселений - двадцать пять первых мест, тридцать вторых мест, тридцать пять третьих мест;

по группе городских поселений - два первых места, три вторых места, четыре третьих места;

по группе муниципальных районов - два первых места, три вторых места, четыре третьих места;

по группе городских округов - одно первое место, одно второе место, одно третье место.

6. Награждение победителей конкурса

6.1. Местные администрации, ставшие победителями конкурса, награждаются дипломами победителей конкурса и ценными подарками:

за первое место - автомобилем;

за второе место - компьютером (системный блок, монитор, модем внешний, многофункциональное устройство - принтер, сканер, ксерокс);

за третье место - многофункциональным устройством (принтер, сканер, ксерокс).

6.2. Главы муниципальных образований либо главы местных администраций, назначенные по контракту, а также работники местных администраций, ставшие победителями конкурса, награждаются призами - денежными премиями в размере:

за первое место - 50 тыс. рублей - главе муниципального образования либо главе местной администрации, назначенному по контракту, 50 тыс. рублей - работникам местной администрации;

за второе место - 40 тыс. рублей - главе муниципального образования либо главе местной администрации, назначенному по контракту, 40 тыс. рублей - работникам местной администрации;

за третье место - 30 тыс. рублей - главе муниципального образования либо главе местной администрации, назначенному по контракту, 30 тыс. рублей - работникам местной администрации.

6.3. Местным администрациям, участвовавшим в конкурсе, но не занявшим призовых мест, вручаются дипломы участников конкурса.

6.4. Юридические и физические лица по согласованию с оргкомитетом могут устанавливать собственные виды поощрения для победителей конкурса.

6.5. На основании протоколов конкурсных комиссий издается постановление Главы Администрации Волгоградской области о награждении победителей Волгоградского областного конкурса "Лучшая местная администрация года".

6.6. Церемония награждения победителей и участников конкурса проводится до 1 июня года, следующего за годом проведения конкурса, в порядке, определяемом оргкомитетом.

6.7. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.

Приложение

к Постановлению

Главы Администрации

Волгоградской области

от 24 июля 2008 г. N 960

СОСТАВ

ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ

ВОЛГОГРАДСКОГО ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА

"ЛУЧШАЯ МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОДА" В 2008 ГОДУ

Максюта                  - Глава   Администрации   Волгоградской   области,

Николай Кириллович         председатель организационного комитета

Калганов                 - начальник  управления  по  работе с территориями

Владимир Карлович          аппарата   Главы   Администрации   Волгоградской

                           области,         заместитель        председателя

                           организационного      комитета,     председатель

                           конкурсной  комиссии  по  номинации  "Реализация

                           национальных проектов"

Агафонов                 - заведующий  отделом  по  работе с муниципальными

Василий Александрович      образованиями   аппарата   Главы   Администрации

                           Волгоградской     области    по    Михайловскому

                           территориальному округу

Антонов                  - заведующий  отделом  по  работе с муниципальными

Виталий Сергеевич          образованиями   аппарата   Главы   Администрации

                           Волгоградской      области      по     Волжскому

                           территориальному округу

Волохов                  - исполнительный    директор   ассоциации   "Совет

Евгений Кузьмич            муниципальных      образований     Волгоградской

                           области",  председатель  конкурсной  комиссии по

                           номинации  "Межмуниципальное сотрудничество" (по

                           согласованию)

Высочкин                 - заведующий  отделом  по  работе с муниципальными

Владимир Сергеевич         образованиями   аппарата   Главы   Администрации

                           Волгоградской     области    по    Палласовскому

                           территориальному округу

Давыдов                  - заведующий  отделом  по  работе с муниципальными

Александр Евгеньевич       образованиями   аппарата   Главы   Администрации

                           Волгоградской     области     по    Камышинскому

                           территориальному округу

Дмитриев                 - директор    закрытого    акционерного   общества

Сергей Матвеевич           "Учебно-консалтинговый   центр   "Руководитель",

                           председатель  конкурсной  комиссии  по номинации

                           "Общая   культура   управления"   и   конкурсной

                           комиссии     по    номинации    "Территориальное

                           общественное самоуправление" (по согласованию)

Еловских                 - старший   консультант  управления  по  работе  с

Лейла Баммат-Гиреевна      территориями    аппарата   Главы   Администрации

                           Волгоградской         области,         секретарь

                           организационного комитета

Елтонцев                 - заведующий  отделом  по  работе с муниципальными

Виктор Власович            образованиями   аппарата   Главы   Администрации

                           Волгоградской     области     по    Иловлинскому

                           территориальному округу

Завьялов                 - заместитель         председателя        Комитета

Дмитрий Юрьевич            бюджетно-финансовой   политики   и  казначейства

                           Администрации  Волгоградской области - начальник

                           управления  межбюджетных отношений, председатель

                           конкурсной       комиссии      по      номинации

                           "Бюджетно-финансовая политика"

Ипатов                   - заведующий  отделом  по  работе с муниципальными

Владимир Андреевич         образованиями   аппарата   Главы   Администрации

                           Волгоградской     области     по    Калачевскому

                           территориальному округу

Князев                   - заведующий  отделом  по  работе с муниципальными

Сергей Анатольевич         образованиями   аппарата   Главы   Администрации

                           Волгоградской     области     по     Урюпинскому

                           территориальному округу

Кондрашова               - заведующий  отделом  по  работе с муниципальными

Валентина Яковлевна        образованиями   аппарата   Главы   Администрации

                           Волгоградской    области   по   Котельниковскому

                           территориальному округу

Кукса                    - заместитель   председателя   Комитета  экономики

Владимир Алексеевич        Администрации  Волгоградской области - начальник

                           управления  социального  развития  и инвестиций,

                           председатель  конкурсной  комиссии  по номинации

                           "Объем  и эффективность исполнения полномочий по

                           решению вопросов местного значения"

Логунов                  - заведующий  отделом  по  работе с муниципальными

Максим Николаевич          образованиями   аппарата   Главы   Администрации

                           Волгоградской     области     по     Фроловскому

                           территориальному округу

Мордасов                 - заведующий  отделом  по  работе с муниципальными

Юрий Иванович              образованиями   аппарата   Главы   Администрации

                           Волгоградской    области    по    Новоаннинскому

                           территориальному округу

Преснов                  - первый    заместитель    председателя   Комитета

Вячеслав Алексеевич        экономики  Администрации  Волгоградской области,

                           председатель  конкурсной  комиссии  по номинации

                           "Программно-целевая деятельность"

Рыков                    - председатель  Комитета  по  труду  Администрации

Сергей Витальевич          Волгоградской  области,  председатель конкурсной

                           комиссии по номинации "Социальное партнерство"

И.о. управляющего делами

Администрации

Волгоградской области

А.В.МАКСИМОВ